1

新 兴 县 水 务 局
新水函〔2020〕115 号

关于新兴县新成工业园东园园区道路

新建工程防洪评价报告的批复

新兴县地方公路管理站：

你站报来的“关于申请审批《新兴县新成工业园东园园

区道路新建工程防洪评价报告》（以下简称《评价报告》）的

请示（新地路[2020]94号）”及附件收悉。2020年3月20日，

我局组织召开了《评价报告》专家评审会，会议形成了《专

家组评审意见》（详见附件）。2020年8月18日，收到业主单

位报送的修改完善后的《评价报告》（报批稿），经研究，根

据国家法律、法规、规范标准及其他相关要求，就有关问题

批复如下：

一、同意本次防洪评价的洪水标准按 20 年一遇。

二、基本同意《评价报告》中水文计算方法和计算成果，

根据报告计算成果，20 年一遇设计水位加超高为 31.08m,

100 年一遇设计水位加超高为 33.72m，该河段防洪标准为 20

年一遇，桥梁按 100 年一遇洪水设计，其梁底高程最低处为

32.07m,最低处梁底高程符合 20 年一遇行洪要求。

三、基本同意拟建桥梁对河道泄洪、河势稳定等影响评

价和防治补救措施。业主单位必须切实履行《评价报告》提

出的防治补救措施。

四、目前桥梁所在位置为旱地，暂未进行河道改道,业主

2

单位争取在河道改道前完成桥梁的建设。若在改河后进行施

工， 桥梁主体工程尽量在枯水期完成施工。

五、建桥后受桥梁布置的约束，主槽及滩地桥孔断面流

速均有提高，因此应充分考虑水流冲刷对河槽、堤坡的影响，

对建桥处河道深槽及堤防应进行防冲护砌。

六、施工期间接受河道主管部门的检查，被检查单位应

如实提供情况，如发现未按审查意见或经审核的施工安排的

要求进行施工的，或者出现涉及河道防洪与建设项目防汛安

全方面的问题，河道主管部门提出意见后，业主单位必须执

行。

七、工程建成后，业主单位应责成施工单位清除河道内

建筑垃圾，恢复河道原貌。竣工验收前，应组织相关河道管

理单位进行专项验收。

附件：新兴县新成工业园东园园区道路新建工程防洪评

价报告专家组审查意见（2020 年 3 月 20 日）

新兴县水务局

2020 年 8 月 19 日

3

附件

4

5